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Hvem er vi?  

 
  
Børnehuset Troldehøj er et integreret børnehus med vuggestue og børnehave.  
 
Børnehuset ligger centralt beliggende i Svebølle By, tæt på bus-og togforbindelser.  
Vi kan nemt komme til skov, strand og større byer. Børnehusets legeplads er stor med 
niveauforskelle, som er delt op i mindre legearealer. 
 
Troldehøjs pladser er fordelt på 12 vuggestuebørn, 30 børnehavebørn og af ansatte er der  
1 teamleder, 4 pædagoger og 2 medhjælpere. 
 
Vi arbejder med udgangspunkt i Kalundborg Kommunes KLAR-pædagogikken. Det betyder bla at 
børnene hver dag opdeles i mindre læringsgrupper. I læringsgrupperne arbejdes med 
udgangspunkt i den pædagogiske læreplan. Vi har en anerkendende tilgang til det enkelte barn. 
Vi gør det vi gør, forbi det er det, som forskningen viser, virker bedst.  
 
Dette er 1. udgave af Den styrkede pædagogiske læreplan. Det er et dynamisk dokument, som vil 
blive tilrettet og reguleret i takt med, at personalegruppen arbejder med udviklingen af den 
pædagogiske praksis.  
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òDen pÞdagogiske lÞreplan skal udarbejdes med udgangspunkt i et fÞlles pÞdagogisk 
grundlag.ò  
 
òDet pÞdagogiske grundlag best¬r af en rÞkke fÞlles centrale elementer, som skal vÞre 
kendetegnende for den forståelse og tilgang, hvormed der skal arbejdes med børns trivsel, 
lÞring, udvikling og dannelse i alle dagtilbud i Danmark.ò   
 

òDe centrale elementer er:   

¶ Børnesyn. Det at være barn har værdi i sig selv.  

¶ Dannelse og børneperspektiv. Børn på fx 2 og 4 år skal høres og tages alvorligt som led i 

starten på en dannelsesproces og demokratisk forståelse.  

¶ Leg. Legen har en værdi i sig selv og skal være en gennemgående del af et dagtilbud.  

¶ Læring. Læring skal forstås bredt, og læring sker fx gennem leg, relationer, planlagte 

aktiviteter og udforskning af naturen og ved at blive udfordret.  

¶ Børnefællesskaber. Leg, dannelse og læring sker i børnefællesskaber, som det 

pædagogiske personale sætter rammerne for.  

¶ Pædagogisk læringsmiljø. Et trygt og stimulerende pædagogisk læringsmiljø er 

udgangspunktet for arbejdet med børns læring.  

¶ Forældresamarbejde. Et godt forældresamarbejde har fokus på at styrke både barnets 

trivsel og barnets læring.  

¶ Børn i udsatte positioner. Alle børn skal udfordres og opleve mestring i lege og aktiviteter.  

¶ Sammenhæng til børnehaveklassen. Sammenhæng handler blandt andet om at 

understßtte bßrns sociale kompetencer, tro p¬ egne evner, nysgerrighed mv.ò  

òLoven fastsÞtter, at alle elementer i det fælles pædagogiske grundlag skal være udgangspunkt 

for arbejdet med den pædagogiske læreplan og dermed det pædagogiske arbejde med børns 

lÞring i dagtilbud.ò  

òNogle elementer i form af fx bßrnesynet skal altid vÞre til stede i det pÞdagogiske læringsmiljø, 

mens andre elementer som fx arbejdet med at skabe en god overgang til børnehaveklassen kan 

vÞre mere til stede i nogle sammenhÞnge end andre.ò  

Pædagogisk grundlag 
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Børnesyn, Dannelse og børneperspektiv, 

Leg, Læring og Børnefællesskaber  

¶ Børnesyn  

¶ Dannelse og børneperspektiv  

¶ Leg  

¶ Læring   

¶ Børnefællesskaber.   

 
 

Hvordan kommer de fem centrale elementer fra det fælles pædagogiske grundlag til udtryk 

hos os og bliver omsat i vores hverdag sammen med børnene?  

 
Børnesyn 
Børns har ret til at være børn, til at være forskellige og til at udvikle sig i forskelligt tempo.  
 
I Troldehøj mødes børnene af pædagoger, der i deres tilgang til børnene understøtter deres 
trivsel, læring, udvikling og dannelse. Dette gør vi bla ved at barnet møder velforberedte, 
nysgerrige og omsorgsfulde voksne, der er klare og tydelige i deres rammesætning både af de 
planlagte aktiviteter, rutinesituationer og i de spontant opståede situationer. 
 

Dannelse og børneperspektiver 
Dannelse refererer til en dybere form for læring, hvor barnet som aktiv deltager forankrer værdier 
og viden i egen personlighed som rettesnor for at orientere sig og handle i en global verden som 
et hensynsfuldt, kritisk, demokratisk menneske. 
 
I Troldehøj hjælpes børnene til at udøve indflydelse på deres dagligdag i institutionen. De voksne 
inviterer det enkelte barn til aktivt at deltage i samlinger, er nysgerrig på barnets oplevelser og 
inviterer børnene til at være nysgerrige på hinandens perspektiver.  
 

Leg 
Børns spontane og selvorganiserede leg skal både anerkendes og respekteres og gives betydelig 
plads i hverdagen. 
 
I Troldehøj prioriteres legen og legen er en gennemg¬ende del af hverdagen. B¬de den ñfrieò leg, 
hvor børnene selv finder på og den voksen initierede leg, hvor den voksne sætter rammen for 
legen.  I Troldehøj ser vi legen som uhyre vigtig for børns personlige og sociale udvikling.  
 

Læring 
Det pædagogiske læringsmiljø handler om at fremme børns kropslige, følelsesmæssige, sociale 
og kognitive udvikling og forståelse. 
 
I Troldehøj arbejder vi med, at skabe rammer for at alle børn får rige og mangfoldige 
erfaringsoplevelser. Dette igennem en vekslen mellem børneinitierede lege, voksen planlagte 
aktiviteter og rutinesituationer som fx hygiejne, måltider og toilet. 
 

Børnefællesskaber 
Relationer og venskaber er afgørende for at alle børn oplever at have værdi i sig selv samt være 
en del af et fællesskab.I Troldehøj arbejder vi på, at hverdagen giver det enkelte barn plads til 
både at vise initiativ og være aktivt deltagende i det fælles liv i Troldehøj. 
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Pædagogisk læringsmiljø  

òDet skal fremg¬ af den pÞdagogiske lÞreplan, hvordan det enkelte 

dagtilbud hele dagen etablerer et pædagogisk læringsmiljø, der med leg, 

planlagte vokseninitierede aktiviteter, spontane aktiviteter, børneinitierede 

aktiviteter samt daglige rutiner giver børnene mulighed for at trives, lære, 

udvikle sig og dannes.   

Det pædagogiske læringsmiljø skal tilrettelægges, så det inddrager hensynet til børnenes 
perspektiv og deltagelse, børnefællesskabet, børnegruppens sammensætning og børnenes 
forskellige forudsÞtninger.ò  
  

 
Hvordan skaber vi hele dagen et pædagogisk læringsmiljø, der giver alle børn mulighed for 

at trives, lære, udvikle sig og dannes?  

 

Det pædagogiske læringsmiljø i Troldehøj 
éhvordan praksis rammesættes, organiseres og tilrettelægges, så børnene får de bedste 
betingelser for at lære og udvikle sig. 
 
Troldehøj er opdelt i en vuggestue med 12-14 børn og 3 voksne samt en børnehave med 30-35 
børn og 3 voksne. Alle børn er inden for deres enhed (vuggestue eller børnehave) yderligere 
opdelt i en mindre gruppe børn med 1 voksen tilknyttet hver børnegruppe.  
 
En del aktiviteter og leg om formiddagen er i den mindre gruppe, hvor vokseninitierede aktiviteter 
sætter rammen for formiddagen. Efter frokost vil legepladsen udenfor, danne rammen for legen 
via aktiviteter sat i gang af børnene selv, de voksne eller sammen.  
 
I Troldehøj anser vi alle rum ï ude som inde, som mulige steder for alle børn, at gøre sig erfaring 
med sig selv, de andre børn og de voksne. Vi tilstræber at det enkelte rum tilgodeser børn og 
deres behov for mental, kreativ og fysisk udfoldelse og erfaringsdannelse.  
Legen anser vi for at være den helt centrale del af hverdagen. Det kan være gennem 
vokseninitierede aktiviteter, som kan igangsættes på baggrund af børnenes initiativer, men også 
på aktiviteter, som pædagogen vurderer er relevant for det enkelte barn eller børnegruppen fx 
ñantimoppe projektò, ñsamle affaldò. 
 
Troldehøj er en ældre institution, med fysiske rammer, der gør at vi skal, nogle gange, må være 
meget kreative for at kunne møde børnene på de behov for fysisk udfoldelse de har.  
 
Vi bor tæt på grønne arealer (boldbaner), skov med shelter og bålplads, hal med mulighed for at 
låne et stort lokale, samt tæt på skolen der velvilligt sætter deres arealer og lokaler til rådighed for 
Troldehøjs børns og voksne. 
 
Når børnene kommer om morgenen modtages med af en åben og venlig voksen, der stille og 
roligt modtager barnet, hjælper med at sige farvel til mor eller far og sætter det i gang med at 
spise eller lege.  
 
Alle måltider anser vi for at være et læringsrum for bla at lære at lytte og samtale stille og roligt, 
udvise passende og hensynsfuld adfærd, lære at mærke og være tilstede med sig selv. 
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Hvordan samarbejder vi med forældrene om barnets og børnegruppens trivsel og læring?  

Samarbejde med forældre om børns læring 

Det daglige forældresamarbejde skal bygge på et tillidsfuldt og konstruktivt samarbejde. 

 

Forældrene er de primære voksne i børnenes liv og har det primære ansvar for deres barns/børns 

trivsel. 

Det daglige samarbejde mellem Troldehøj og forældre består i få minutters snak morgen og 

eftermiddag. Her informeres og gives beskeder om hverdagen. Er der behov for yderligere og 

længerevarende samtale og hvor der ikke er børn tilstede, aftales dette til at finde sted på et 

tidspunkt hvor det kan passe alle parter. Disse samtaler kan finde sted på initiativ fra forældre, 

pædagog eller pædagogisk Teamleder.  

 

Ved opstart i enten VS eller BH kommer forældrene på et besøg før selve opstarten. Her vil man 

møde barnets kontaktpædagog og det øvrige personale der er omkring deres barn. Man vil også 

få en del information om hverdagen i Troldehøj, børneintra og det at have barn i Troldehøj og 

Kalundborg Kommune. Ved selve opstarten forventes forældrene at kunne afsætte den fornødne 

tid til indkøring af deres barn. 

 

3 måneder efter barnets start, inviteres forældrene til en kort opstartssamtale, som begge parter 

er ansvarlig for afholdes. 

 

I september måned, inviteres forældrene til de kommende skolebørn, til en times forældremøde 

hvor kontaktpædagogen og pædagogisk teamleder deltager. Emnet for mødet er gensidig 

forventningsafstemning og information om barnets sidste år i BH.  

 

 

 

Samarbejde med forældre om børns læring 
  

òDet skal fremg¬ af den pÞdagogiske lÞreplan, hvordan dagtilbuddet  
samarbejder med forÞldrene om bßrns lÞring.ò   

 -   
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Hvordan skaber vi et pædagogisk læringsmiljø, der tager højde for og involverer børn i 

udsatte positioner, så børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse fremmes?   

 Børn i udsatte positioner 

Hvordan det pædagogiske læringsmiljø tager højde for at fremme børn i udsatte positioner trivsel, 

læring, udvikling og dannelse. 

 

Samspillet og kvaliteten af samspillet mellem børn og voksne er vigtigt for ALLE børn. For børn i 

udsatte positioner er den særlig betydningsfuld. Det er dagtilbuddets ansvar, at støtte børnene og 

sikre at alle bliver en del af fællesskabet.  

 

I Troldehøj møder vi ALLE børn med positive forventninger og vi anerkender det enkelte barn ret 

til at være barn på sine egne præmisser.  

 

I det daglige arbejde møder vi det enkelte barn hvor han/hun er og tilrettelægger det 

pædagogiske arbejde ud fra børnegruppens ønsker, interesser og behov. Alle børn har ret til at 

være en del af et fællesskab. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Børn i  udsatte positioner 
  

òDet skal fremg¬ af den pÞdagogiske lÞreplan, hvordan det  
pædagogiske læringsmiljø tager højde for børn i udsatte positioner, så  

bßrnenes trivsel, lÞring, udvikling og dannelse fremmes.ò   
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Hvordan tilrettelægger vi vores pædagogiske læringsmiljø for de ældste børn, så det 

skaber sammenhæng til børnehaveklassen? (Dette spørgsmål gælder kun dagtilbud med 

børn i den relevante aldersgruppe.)  

 

Pædagogisk læringsmiljø med sammenhæng til børnehaveklassen 

Det sidste år i BH skal tilrettelægges, så det skaber sammenhæng til børnehaveklassen. 

 

Det sidste år børnene går i børnehave, samles bßrnene i fßrskolegruppen ñLopperneò.  

 

Troldehøj har gennem mange år opbygget til tæt og tillidsfuldt forhold til Svebølle Skole, som er 

den skole hvor de fleste af Troldehøjs børn starter i børnehaveklasse. Troldehøjs børn starter 

allerede i vuggestuen med at komme på skolens legeplads, bibliotek eller AV lokale. Det oplever 

vi giver en god sammenhæng da vi begge er vigtige institutioner i lokalmiljøet. 

 

Troldehøj arbejder også det sidste år tæt sammen med nabo institutionen Viskinge Børnehus, da 

børn fra begge hus, sammen danner de nye børnehaveklasser. Det betyder at alle børn kender 

hinanden på tværs af husene og måske har dannet nye venskaber på forhånd.  

 

Troldehøj mødes flere gange om året formelt med skolens ledelse og børnehaveklasseleder. Her 

planlægger og udvikler vi kendskab til hinanden hverdag og udarbejder årshjulet. Årshjulet 

indeholder bla besøgsdage for børnene på skolen, overlevering af børn og 

klassesammensætning, besøg fra skolen i Troldehøj. 

 

Vi arbejder, i samarbejde med forældre, med de kommende skolebørn med udgangspunkt i en 

pjece der hedder ñ 10 skoleparathedskompetencerò. Den bruger vi som brobygning til skolestart, 

da den fokuserer bla på børnenes selvhjulpenhed. 

 

 

 

   

 

Sammenhæng til børnehaveklassen 
  

òDet skal fremg¬ af den pÞdagogiske lÞreplan, hvordan der i bßrnenes  
sidste år i dagtilbuddet tilrettelægges et pædagogisk læringsm iljø, der  

skaber sammenhÞng til bßrnehaveklassen.ò   
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Øvrige krav til indholdet i den pædagogiske 

læreplan  

 
  

Inddragelse af lokalsamfundet  

òDet skal fremg¬ af den pÞdagogiske lÞreplan, hvordan dagtilbuddet inddrager lokalsamfundet i 

arbejdet med etablering af pÞdagogiske lÞringsmiljßer for bßrn.ò  

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 29  

 
  
Hvordan inddrager vi lokalsamfundet i arbejdet med at skabe pædagogiske læringsmiljøer 

for børn?  

Lokalsamfundet: 

Plejehjemmet (juleklip og sang) 

Kirken (julegudstjeneste) 

Jægerne (vildtdag på produktionsskolen) 

Skole (brug af lokaler og legeplads) 

Skoven (Shelter og bålplads) 

Hallen 

Fodboldbanerne 

Brugsen ï tænde juletræ 

Nabo børnehaven (Viskinge Børnehus) ï tæt samarbejde særligt det sidste år, da vi begge 

børnehaver afgiver børn til den samme skole og klasse. 

 

Dette afsnit skal gennemarbejdes, så det kommer til at give et mere fyldestgørende billede af 

hvordan Troldehøj hvordan indgår i lokalsamfundet. 
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Arbejdet med det fysiske, psykiske og æstetiske børnemiljø  

òArbejdet med det fysiske, psykiske og Þstetiske bßrnemiljß i dagtilbuddet skal integreres i det 

pædagogiske arbejde med etablering af pædagogiske læringsmiljøer.   

Børnemiljøet skal vurderes i et børneperspektiv, og børns oplevelser af børnemiljøet skal 

inddrages under hensyntagen til bßrnenes alder og modenhed.ò  

 
Hvordan integrerer vi det fysiske, psykiske og æstetiske børnemiljø i det pædagogiske 

læringsmiljø?  

 
Børnehuset er meget bevidst om vores rolle som medskaber af et godt miljø, hvor man som barn, 

forældre og ansat føler sig velkommen og set.  

Der observeres gennem dagen om det enkelte barn viser tegn på trivsel gennem egen eller 

fælles leg, aktiviteter og i relationer og samvær med børn og voksne. 

Det gode psykiske børnemiljø understøttes ved at møde det enkelte barn anerkendende. Det er 

vigtigt at barnet føler sig tryg, og set som det er. Der fokuseres på dagens små og store succeser. 

Barnet støttes ud fra nærmeste udviklingszone, for at give plads til udvikling i det tempo der er 

rigtigt for det enkelte barn. 

Børnehusets fysiske rammer indrettes med udgangspunkt i den gruppe der primært bruger det 

enkelte rum. Der tages i videst muligt omfang hensyn til alder og udviklingsniveau i forhold til 

materialer og legetøj der gøres tilgængeligt, og indretningen ændres i forhold til behov hos 

børnene, eller hvad der pædagogisk vurderes at give bedst mening. 

Der ligges vægt på at huset fremstår rent og ryddeligt, og at der er en imødekommende 

atmosfære når man træder ind i huset.  

Børnenes produktioner præsenteres med omhu, så der vises værdi for deres indsats.   

Legetøj, spil og inventar der ikke er intakt kasseres, så det der står på hylderne er brugbart og 

inspirerende at anvende.  

Der indrettes mindre legemiljøer, for at skabe rum for leg i små grupper. 

 

Dette afsnit skal gennemarbejdes, så det kommer til at give et mere fyldestgørende billede af 

hvordan Troldehøj arbejder med det fysiske, psykiske og æstetiske børnemiljø. 
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òDen pÞdagogiske lÞreplan skal udarbejdes med udgangspunkt i seks lÞreplanstemaer samt 
mål for sammenhængen mellem læringsmiljøet og børns læring.  
 
Det skal fremgå af den pædagogiske læreplan, hvordan det pædagogiske læringsmiljø 
understøtter børns brede lÞring inden for og p¬ tvÞrs af de seks lÞreplanstemaer.ò  
  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De seks læreplanstemaer 
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Alsidig personlig udvikling  

òAlsidig personlig udvikling drejer sig om den stadige udvidelse af barnets 

erfaringsverden og deltagelsesmuligheder. Det forudsætter engagement, 

livsduelighed, g¬p¬mod og kompetencer til deltagelse.ò  

 

 
Pædagogiske mål for læreplanstemaet:  

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn udfolder, udforsker og erfarer sig selv og 

hinanden på både kendte og nye måder og får tillid til egne potentialer. Dette skal ske på tværs af 

blandt andet alder, køn samt social og kulturel baggrund.   

2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte samspil og tilknytning mellem børn og det 

pædagogiske personale og børn imellem. Det skal være præget af omsorg, tryghed og nysgerrighed, 

så alle børn udvikler engagement, livsduelighed, gåpåmod og kompetencer til deltagelse i 

fællesskaber.  
Dette gælder også i situationer, der kræver fordybelse, vedholdenhed og prioritering.  

 

Hvordan understøtter vores pædagogiske læringsmiljø børnenes alsidige personlige 

udvikling?  

Herunder, hvordan vores pædagogiske læringsmiljø:  

¶ Understøtter de to pædagogiske mål for temaet Alsidig personlig udvikling   

¶ Tager udgangspunkt i det fælles pædagogiske grundlag   

¶ Ses i samspil med de øvrige læreplanstemaer.  

Det enkelte barn skal have mulighed for at udvikle selvstændighed, selvværd, empati og respekt 
for sig selv og andre. Dette gennem at børnene oplever sig som værende en del af et fællesskab 
og gennem dannelse af venskaber.  
 
I rutinesituationer / spisesituationer vil de voksne støtte, guide og vejlede børnene, så de får 
mulighed for at øve sig og mestre. Vi taler om hvad vi spiser og inddrager overbegreber som 
frugt, brød og grøntsager. Vi snakker om hvor maden kommer fra fx kornet gror på marken, æbler 
vokser på træerne. Vi sidder samlet ved bordene, hvor børnene har faste pladser. Vi holder 
bordskik, venter i videst muligt omfang på at alle er færdige med at spise. Vi vasker hænder før 
og efter måltidet. 
 
Den voksne skal her have et særligt fokus på at støtte, guide og vejlede børnene, så de får 
mulighed for at øve sig og på sigt lære at mestre.  
Vi hjælper børnene med at få sat ord på ting og handlinger og understøtter evt. med 
billedekommunikation/piktogrammer.   
 

Dette afsnit skal gennemarbejdes, så det kommer til at give et mere fyldestgørende billede af 

hvordan Troldehøj arbejder med børns alsidige udvikling. 
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Social udvikling  

òSocial udvikling er udvikling af sociale handlemuligheder og 

deltagelsesformer og foregår i sociale fællesskaber, hvor børnene kan 

opleve at høre til, og hvor de kan gøre sig erfaringer med selv at øve 

indflydelse og med at værdsætte forskellighed.   

Gennem relationer til andre udvikler børn empati og sociale relationer, 

og læringsmiljøet skal derfor understøtte børns opbygning af relationer 

til andre børn, til det pædagogiske personale, til lokal- og nærmiljøet, til 

aktiviteter, ting, legetßj m.m.ò  

 

Pædagogiske mål for læreplanstemaet:  

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn trives og indgår i sociale fællesskaber, 

og at alle børn udvikler empati og relationer.   

2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte fællesskaber, hvor forskellighed ses som en 
ressource, og som bidrager til demokratisk dannelse.  

Hvordan understøtter vores pædagogiske læringsmiljø børnenes sociale udvikling?  

Herunder, hvordan vores pædagogiske læringsmiljø:  

¶ Understøtter de to pædagogiske mål for temaet Social udvikling    

¶ Tager udgangspunkt i det fælles pædagogiske grundlag   

¶ Ses i samspil med de øvrige læreplanstemaer.  

 
Det enkelte barn skal have mulighed for at udvikle ansvarsfølelse for sig selv og andre, opøve 
selvkontrol gennem sammenhænge med de andre børn og oplevelse fællesskabsfølelse. 
 
Gennem leg i den enkelte børnegruppe skal børnene opleve tryghed og omsorg, der er med til at 
gøre dem nysgerrige på de andre børn og deres leg. Leg smitter og derigennem kan børn danne 
venskaber.  
 
De voksne skal være særligt opmærksomme på børnenes lege, relationer og hvad der optager 
dem og følger deres udspil. Vi opmuntrer, deltager og kommer evt. med indspark til legen, fx hvis 
den er gået i stå.  
  
Dette afsnit skal gennemarbejdes, så det kommer til at give et mere fyldestgørende billede af 

hvordan Troldehøj arbejder med børns sociale udvikling. 
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Kommunikation og sprog  

òBßrns kommunikation og sprog tilegnes og udvikles i nÞre relationer 

med barnets forældre, i fællesskaber med andre børn og sammen med 

det pædagogiske personale.   

Det centrale for børns sprogtilegnelse er, at læringsmiljøet understøtter 

børns kommunikative og sproglige interaktioner med det pædagogiske 

personale. Det er ligeledes centralt, at det pædagogiske personale er 

bevidst om, at de fungerer som sproglige rollemodeller for børnene, og 

at bßrnene guides til at indg¬ i fÞllesskaber med andre bßrn.ò  

 

 
Pædagogiske mål for læreplanstemaet:  

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn udvikler sprog, der bidrager til, at 

børnene kan forstå sig selv, hinanden og deres omverden.   

2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn opnår erfaringer med at kommunikere og 
sprogliggøre tanker, behov og ideer, som børnene kan anvende i sociale fællesskaber.  

Hvordan understøtter vores pædagogiske læringsmiljø børnenes kommunikation og 

sprog?  

Herunder, hvordan vores pædagogiske læringsmiljø:  

¶ Understøtter de to pædagogiske mål for temaet Kommunikation og sprog   

¶ Tager udgangspunkt i det fælles pædagogiske grundlag   

¶ Ses i samspil med de øvrige læreplanstemaer.  
 

I rutinesituationer (puslesituationen, spisesituation, garderobesituation) sætter den voksne ord på 

hvad der skal ske, hvad der sker, hvad der er sket og indgår i samtale med børnene om det der 

optager dem.  

 

I den voksen initieret leg med sproget leges med rim, remser og sanglege for der igennem at øge 

kendskab og brug af nye ord og sproget generelt. Vi initierer samtaler, hvor børnene kan øve sig i 

at udtrykke sig i en større gruppe og man kan øve sig i at lytte og vente på tur.  

 

Vi understøtter børnene i at bruge sproget til at løse problemer/konflikter, øve sig i at udtrykke 

egne behov og at responderer hensigtsmæssigt på andres. 

 

De voksne skal være særligt opmærksomme på selv at være gode sproglige rollemodeller for 

børnene. Dette ved at tale et tydeligt og nuanceret sprog, tale i et tempo, så børnene kan følge 

med og at samtalen foregår øjenhøjde (både konkret og i overført betydning).  
 

Dette afsnit skal gennemarbejdes, så det kommer til at give et mere fyldestgørende billede af 

hvordan Troldehøj arbejder med børns kommunikative og sproglige udvikling. 

 

   


